ДЕПУТАТ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
АВАГИМЯН ГАГИК РАФИКОВИЧ

2019-2024 гг.

\1}рзвь«ва-Лч>рс«:ого\.г. д 19, г. -Хабаровск. 680002
Тел. +79622205742

E-mail: duma.avagimyan@gmail.com

<ZfO9.ctej0i*i /-/О- </j,- Г Председателю постоянного комитета -|
по вопросам строительства, жилищно -

коммунального хозяйства и топливно-

энергетического комплекса

А.С. Бруско

На№ от

Г О готовности к отопительному периоду -\

Уважаемый Александр Сергеевич!

В мой адрес поступило обращение от главы городского поселения «Рабочий

поселок «Лазарев» Николаевского муниципального района Хабаровского края о

возможном срыве начала отопительного периода.

ПОДГОТОВКОЙ объектов ЖКХ в рабочем поселке занимается ООО

«Коммунальщик» и управляющая компания ООО «Пролив».

Обязанности гарантирующего поставщика в городском поселении «Рабочий

поселок Лазарев» Николаевского муниципального района Хабаровского края

исполняет АО «Газпром газораспределение Дальний Восток».

Гарантирующий поставщик берег на себя обязательства но выполнению этой

задачи, а также обеспечение региона газом в случае любых форс-мажорных

обстоятельств. В настоящее время АО «Газпром газораспределение Дальний

Восток» является собственником Единой системы газоснабжения (ЕГС) и, согласно

федеральному закону о газоснабжении, несет полную ответственность в части

обеспечения надежности, безопасности, бесперебойности поставок газа.

В настоящее время АО «Газпром газораспределение Дальний Восток»

отказывается заключать договор поставки газа с ООО «Коммунальщик» и,

соответственно отказывается подавать газ на котельные городского поселения,

мотивируя тем, что предоставленные договоры аренды имущества заключены без

соблюдения требований законодательства. Данное имущество, во избежание срыва

отопительного сезона, передано решением Совета депутатов городского поселения

«Рабочий поселок Лазарев» в ООО «Коммунальщик» сроком на 11 месяцев.

В такой ситуации администрация не может гарантировать запуск системы в

отопительный период 2020/2021 гг. в связи с отсутствием газа. В связи с чем

администрация городского поселения обратилась в прокуратуру Хабаровского края

с просьбой оперативно вмешаться в ситуацию и обязать АО «Газпром

газораспределение Дальний Восток» как гарантирующего поставщика обеспечить

подачу газа в городском поселении «Рабочий поселок Лазарев».

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

В связи с вышеизложенным прошу Вас подключиться к решению данной

проблемы.

Депутат Законодательной Думы

Хабаровского края Г.Р. Авагимян